Tertio: quod natura et vocatio populi Dei melius enucleantur, ut missio Ecclesiae pro totius mundi salute profundius et clarius intelligatur.

1. Ad primum quod attinet, optamus quod functio missionalis Ecclesiae melius elucescat. Etenim textus schematis quemdam defectum maximi momenti prae se fert. Nam schema intendit « missionem Ecclesiae universalem instantius declarare »; sed elementum essentielle huius missionis, scilicet evangelizationem, fere silet. Cum Ecclesiae mysterium non potest adaequate concipi sine referentia ad missionem evangelizandi mundum, clare exprimitur quod Ecclesia, missa ad mundum eadem missione fungere debet quam Filius a Patre accepit, ita ut per eam opus Christi in decursu saeculorum continuetur.

Gravius res se praebet si formulationes investigamus. Nobis videtur quod saepe formulationes nos ducunt ad contemplandam Ecclesiam « in suo facto esse », modo statico; sane Ecclesia Dei, his in terris non est tantum « in facto esse », sed « in fieri ». Animatur enim dynamismo interno, quo tendat non tantum tensione eschatologica ad consummationem in Deo, sed etiam tensione missionaria ad populum Dei augendum.

2. Quibus notatis, non satis apparet huius schematis necessarius aspectus missionarius. Attamen prae oculis habemus, venerabiles Patres, quando de functione missionali Ecclesiae loquimur, non agitur tantum de missionibus sic dictis exteris sed de tota Ecclesia. Evangelizatio, utpote Ecclesiae missio fundamentalis, sibi ipsi coextensiva est. Nostra aetate, Ecclesia praesens est in omnibus fere orbis regionibus. Quamquam magnopere prae oculis semper habere debemus differentias locorum et conditionum, tamen ubique terrarum inveniuntur coetus hominum, qui, extra Ecclesiam degentes, Christum Salvatorem adhuc ignorant, aut Christi obliti sunt. Missio igitur ubique invenitur. Optamus ut de missione sic intellecta sermo fiat in ipso schemate *de Ecclesia* et quae dictura sint, valeant pro Ecclesia universali. Missio ubique necessaria est. Ecclesia, ubique missionaria sit.

3. Denique tertium votum emittimus: ad melius exarandam naturam Ecclesiae et in maiorem lucem missionem eius essentialem dignoscendam, nobis videtur necessario profundius tractare de *populo Dei*, de *mysterio foederis* Deum inter et homines initi. Quapropter instanter petimus ut in effectum ducatur notatio a commissione de laboribus Con-

cilii coordinandis inducta, initio cap. III huius schematis, scilicet ut novum cap. II conficiatur cuius scopus erit *de populo Dei in genere tractare*. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ plene.

3

Exc.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK
Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Em.mi ac rev.mi Patres conciliares,

Schema hoc novum *de Ecclesia* placet secundum modum.

A) Placet nempe:

1. Propter indolem scripturisticam, utendo scilicet expressionibus scripturisticis; praesentando Ecclesiam sub forma profundarum imaginum Scripturae Sacrae ut: vinea plantata a caelesti agricola, familia, templum, domus Dei, habitaculum Spiritus Sancti, *et sic porro*.¹

2. Propter usum frequentiore *traditionis Ecclesiarum orientalium*, per recursum nempe ad doctrinam talium Patrum orientalium ut: S. Ioannes Damascenus, S. Cyrillus Alexandrinus, S. Ioannes Chrysostomus, Origenes, S. Ignatius, S. Irenaeus, S. Basilius *Magnus*.²

3. Propter *insistentiam formalem in charactere collegiali episcopatus catholici*, consecrando huic quaestioni totum nn. 16 et 17.

4. Propter *eius spiritum oecumenicum*, qui *positive* affirmatur in agnitione coniunctionis cuiusdam Ecclesiae cum christianis non catholicis...³

B) Attamen schema hoc laborat quibusdam defectibus propter quod *non placet et emendari deberet*.

Primus defectus huius schematis, et maximus *in nostra humili opinione*,⁴ est silentium schematis de regimine ...⁵ collegii episcopalis super Ecclesiam universalem. *Loquitur saepe de collegio episcopali, utitur saepe adiectivo « collegialis », sed nunquam clare declaratur regimen Ecclesiae et Ecclesia universalis etsi est sub una potestate, sed deberet exerceri in duplici forma, forma Summi Pontificis ut Capitis Ecclesiae, ut Capitis collegii episcopalis, et collegii episcopalis cum Summo Pontifice ut suo Capite. Tale principium absolutum necessarium videtur in constitutione dogmatica Ecclesiae, ut postea in constitutione vel potius in decreto de episcopis possit elaborari aliqua forma concreta talis regiminis collegialis Ecclesiae.*

*Principium hoc fundatur:*⁶

1. *In Scriptura Sacra, ubi Christus dat*⁷ potestatem plenam et universalem super universam Ecclesiam tum toto collegio apostolorum cum Petro et eius successoribus, tum Petro, capiti collegii apostolorum, cum eius successoribus...⁸

2. Haec potestas plena et universalis super totam Ecclesiam tum totius collegii apostolorum cum Petro, tum Petri, capitis collegii, cum apostolis, *debet*⁹ exerceri sub utraque forma in tota vita Ecclesiae, non tantum tempore Concilii oecumenici, *et non tantum in aliquibus occasionibus extraordinariis*.¹⁰

3. Limitatio istius potestatis collegialis universalis ab *episcopis collegii apostolici esset renuntiatio vel potius*¹¹ recusatio a parte episcoporum missionis eundi ad omnes gentes *et docendi omnes gentes*;¹² et hoc esset contra praeceptum formale ipsius Domini.

4. Consequenter duplex haec forma istius potestatis — *unius quidem sed quae posset exerceri in duplici forma praedicta*¹³ — super universam Ecclesiam, *deberet*¹⁴ semper existere in tali forma et exerceri tali modo, quibus optime salus generis humani obtineri possit. Aliis verbis potestas ista *potest exerceri per, ex. gr., quoddam collegium vel potius consilium apostolicum quod repraesentaret totum episcopatum catholicum, sub praesidentia Summi Pontificis, Capitis collegii episcopalis*.

*In decreto de episcopis posset, ex. gr., dari quaedam propositio formandi tale consilium apostolicum, compositum*¹⁵ ex Summo Pontifice ut Praeside Consilii, ex omnibus patriarchis Ecclesiarum orientalium ut membris, ex em.mis ac rev.mis cardd. Ordinariis locorum, ex episcopis delegatis ab unaquaque conferentia episcoporum nationali, et ex episcopis vocatis e terris missionum, ubi adhuc conferentiae episcopales nationales non existerent...¹⁶

Secundus defectus magni momenti istius schematis est *praesentatio nimis abstracta, irrealistica formationis Ecclesiae Christi*, istius « plebis » vocatae ex Iudaeis et Gentibus, istius « novi populi Dei » ...¹⁷, qui « non secundum carnem, sed in Spiritu ad unitatem coalesceret »...¹⁸

In recta descriptione formationis Ecclesiae, istius novi populi Dei, perutile hodie esset omnino clare affirmare quod unio ista christianorum in Spiritu, aedificata super Petrum et apostolos, instructa omnibus mediis aptis unionis socialis, non destruit tales uniones ordinis naturalis, ut sunt: *familia*,¹⁹ unio nationalis, *civitates, unio politica, et sic porro. Ita ut humanitas tota posset clare videre Ecclesiam non esse aliquem superstatum, cui omnes debent aliquid sacrificare, sed contra quod Ec-*

*clesia iuvat omnes gentes esse perfectius et perfectius realizare suum finem naturalem et finem proprium nationalem.*²⁰

Tertius defectus est fere continuus usus expressionum « collegium episcoporum cum Capite suo Romano Pontifice », « corpus episcoporum cum Romano Pontifice », « omnes episcopi simul cum Papa ». Impressionem faciunt *illae expressiones*²¹ ac si Summus Pontifex esset extra collegium episcopale, et ac si posset existere verum collegium episcopale sine Summo Pontifice...²²

Propterea *deberet clarius una vice pro omnibus dari definitio expressionis* « collegium episcopale », ²³ declarando expressionem hanc semper per se designare totum episcopatum catholicum simul cum suo Capite Romano Pontifice, sine quo neque loqui posset *quidem*²⁴ de aliquo collegio episcopali.

Quartus defectus: vere frequens usus in schemate locutionis « Romanus Pontifex », « Romani Pontifices »; adhuc nimis videntur affirmare notam *nimis*²⁵ romanam Ecclesiae Christi. Conformior *hodie*²⁶ videretur spiritui oecumenico Ecclesiae uti potius expressionibus talibus...²⁷ ac « Summus Pontifex », « Successor Petri », « Vicarius Christi », « Caput collegii episcoporum », « Pastor Ecclesiae universalis ». Tales locutiones essent magis ecclesiasticae, minus connexae cum discordiis historicis inter orientem et occidentem, inter occidentem catholicum et occidentem protestantium, et plus acceptabiles pro omnibus fratribus separatis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ civitas sancta, tabernaculum Dei cum hominibus, sponsa Christi, nova Eva, nova Ierusalem (n. 6)... ² ... ³ propter tales rationes ut: baptismus et alia sacramenta, devotio ad B. Mariam Virginem, orationes, pia opera; et negative apparet per absentiam hostilitatis et condemnationum (n. 9). ⁴ quidem. ⁵ collegiali. ⁶ Schema tangit quodammodo hanc quaestionem in n. 17, linn. 11-27, ubi in lin. 14 et ss. dicitur, quod episcopus « ut membrum collegii, pro universa Ecclesia ea *sollicitudine ex officio* tenetur, quae, licet actus iurisdictionis non sit, summopere tamen confert ad Ecclesiae universalis emolumentum ». Ut exemplum huius sollicitudinis ex officio erga Ecclesiam universalem in episcopo, schema, in lin. 17 et ss., adducit haec: « Debent enim omnes episcopi promovere et tueri unitatem fidei et disciplinae cunctae Ecclesiae communem, fideles edocere ad amorem totius corporis mystici Christi, praesertim membrorum pauperum, dolentium et eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitiam (Mt. 5, 10), tandem promovere omnem actuositatem quae toti Ecclesiae communis est, praesertim ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis omnibus hominibus oriatur ».

Sed haec *sollicitudo* non est propria muneri episcopi. Omnes sacerdotes, diaconi, personae consecratae Deo in vita religiosa, membra actionis catholicae, immo et omnes christifideles debent hanc sollicitudinem erga Ecclesiam, Matrem suam,

habere et exercere. Nonne haec omnia proponuntur, plus minusve explicite, omnibus fidelibus in explicatione nostra catechetica gratiae sacramenti Confirmationis, virtutis nempe militis Christi?

Verum est, quod in fine horum exemplorum, schema addit aliquam sententiam, quae proprie refertur ad munus episcopi et quae sic sonat: « Ceterum hoc sanctum est quod, bene regendo propriam Ecclesiam ut partem Ecclesiae universalis, efficaciter conferunt (episcopi) ad bonum totius mystici Corporis, quod, ut dicit S. Basilius, etiam est corpus Ecclesiarum ».

Hoc omnino verum est, sed hoc esset omnino verum etiam si episcopi essent tantum vicarii Romanorum Pontificum exercendo hanc sollicitudinem eorum nomine, cum submissione vicaria eorum regimini. Ad talem sollicitudinem, hoc modo exercendam, omnino non esset necessaria illa potestas universalis collegialis quam Christus dedit collegio apostolorum dicens: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra, euntes ergo docete omnes gentes... » (*Mt.* 28, 18-20; *Mc.* 16, 15-16); potestas vicaria ad hoc omnino sufficeret.

Ergo, schema hoc quaestionem illam cardinalem collegii episcopatus catholici neque clare ponit, neque, timide et obscure positam, sufficienter solvit. Propterea quaestio illa, summi momenti pro hac materia, explicite deberet in hoc schemate proponi et clare, in lumine Scripturae Sacrae et antiquae traditionis Ecclesiae, adaequate solvi.

Principium rectae solutionis istius quaestionis deberet fundari in hac realitate Novi Testamenti:

⁷ Christus Dominus dedit. ⁸ (*Mt.* 28, 18-20; *Mt.* 16, 18-19). ⁹ deberet existere et de facto. ¹⁰ deest. ¹¹ omnibus episcopis collegii episcopalis ad suas Ecclesias particulares esset idem ac remissio totius istius potestatis collegialis in manus successoris B. Petri et. ¹² deest. ¹³ universalis. ¹⁴ debet in Ecclesia. ¹⁵ optimo modo semper coordinari debet.

Talis optima coordinatio duplicis formae istius universalis, in Ecclesiam universam, potestatis pro hodiernis temporibus, nostro humili iudicio, posset obtineri per institutionem cuiusdam *consilii apostolici*, compositi.

¹⁶ Consilium hoc apostolicum, repraesentans quodammodo totum collegium episcopale Ecclesiae, ageret sub auctoritate Summi Pontificis, Capitis collegii, et haberet plenam et universalem potestatem in universam Ecclesiam, servata semper plena et universali potestate Summi Pontificis, successoris Petri, in totam Ecclesiam Christi.

Ad executionem istius potestatis collegialis collegii episcopalis, adesset Romae duplex secretariatus, cum variis Congregationibus: 1. Secretariatus pro Ecclesiis orientalibus; 2. Secretariatus pro Ecclesia ritus latini, vel rituum latinorum. ¹⁷ (n. 3). ¹⁸ (n. 3). ¹⁹ unio familiaris ²⁰ unio civilis. E contra, formatio Ecclesiae, societatis ordinis supernaturalis, etsi socialis et visibilis, assumit illas uniones ordinis naturalis, quodammodo eas sanctificat et elevat in dignitate, utendo illis ut instrumentis ad adipiscendam illam unionem supernaturalem in Christo. Hoc faciendo, Ecclesia conservat et perficit omnes valores individuales, familiares, nationales et politicos omnium hominum, essendo quodammodo cultrix propriae eorum mentalitatis, nationalis culturae, propriae creationis artisticæ, propriorum rituum, traditionum et disciplinae...

Talis affirmatio esset peropportuna, praesertim hodiernis temporibus, ubi nationes omnes de die in diem apparent plus consciae propriae dignitatis nationalis

et missionis cuiusdam particularis ex voluntate Divinae Providentiae in familia populorum, quia tunc Ecclesia non tantum non appareret ut societas quaedam supra status et nationes, cui omnes aliquid de bono suo nationali necessarie sacrificare debent, sed econtra, omnes nationes videre possent in Ecclesia Christi istud lumen veritatis, istum fontem caritatis, et istud vinculum unitatis, sine quibus nulla natio posset esse revera magna et fortis. ²¹ deest. ²² (nn. 16, 17, 18). ²³ in initio cap. II, ubi agitur de constitutione hierarchica Ecclesiae in genere, et de episcopatu in specie, oporteret semel pro semper clare definire expressionem « collegium episcopale » (collegium episcoporum). ²⁴ deest. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ in his casibus.

4

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

*Archiepiscopus Tolosanus**Venerabiles Fratres,*

In animo non est criticam instituere de schemate, cui libenter assentio, sed quaedam afferre ad ipsum complendum et perficiendum, iuxta sensum plurium episcoporum Galliae quibus in genere hoc schema placet utpote votis consonum a Concilio in priore sua sessione expressis.

Plura etiam ex his quae hic dicentur, ex recenti, tam gravi et praeclaro Summi Pontificis sermone, novam nobis videntur et urgentem accepisse opportunitatem.

Animadversiones nostrae ad quatuor puncta referuntur:

1. *Gratias agimus pro schemate de B. Maria inserendo in medio schemate Ecclesiae: hoc erat in votis, hoc*¹ in bonum cedit schematis Ecclesiae, in qua B. Maria traditionaliter et theologice insertam esse constat, et in bonum schematis B. Mariae, quippe quod, ruptis istis connectionibus ...², aequilibrium suum perdere posset.

2. Ad definiendam Ecclesiam in consideratione veniat, et imprimis, imago et conceptus « Regni Dei ». Etenim multi defectus, *qui nuper etiam sunt expressi, nonnulli defectus*³ in schemate explicationem et remedium accipiunt *statim ac*⁴ advertitur absentia *thematis Regni Dei in schemate nostro*.⁵

a) Deficiens est enim in *hoc*⁶ schemate *dimensio eschatologica Ecclesiae*; Ecclesia non satis apparet, *uti nuper dictum est*,⁷ ut in spe tota spirans et tendens ...⁸, impetu inde apostolico et missionario erecta: statica, ut ita dicam, remanet visio Ecclesiae, *quae*⁹ de facto tamen et essentialiter *dynamica est*.¹⁰

b) Item missio evangelizandi in periculo est ut fiat veluti acci-

dentaliter ad Ecclesiam addita, dum Ecclesia ex seipsa definitur ut instrumentum Regni.

Amittuntur etiam tot divitiae in themate Regni caelorum inclusae, v. g., inter alia, iste evangelicus sonus qui sonus est Domini, nec alius datur qui ad omnes homines, quod admodum intendimus, pervenire umquam possit.

3. Videretur defectus gravis quod in schemate de Ecclesia absens sit *declaratio de Traditione*; et aliunde angustiae insuperabiles praevidentur oriturae in schemate *de revelatione* si de revelatione tractaretur non praehabita tali luce.

Difficultates acerbae, quas nuper passi sumus, necnon — *liceat dicere*¹¹ — de hac re theologiae veluti ...¹² stagnatio nonne ex hoc veniunt quod *Traditio independenter ab Ecclesia considerata* fuerit ita ut ad nescio quam miseram et incertam propositionum collectionem inconscie reducatur?

Dum patet ante oculos Actuum Apostolorum visio: « Erant perseverantes in doctrina apostolorum, in communionem fraternitatis, in fractionem panis et orationibus » ...¹³; ad integram traditionis vivae notionem necessario conferunt omnia et singula huius mirabilis et perdurantis visionis.

Hic est traditio vera et plena. Hic est etiam Ecclesia.

Censere et dicere liceat nullam spem alibi forte inveniendi, in die Domini, modum praesentandi doctrinam nostram de Scriptura Sancta talem ut in eam nobiscum tandem fratres nostri convenire possint, ut in diebus antiquis.

4. *De collegialitate plurimum expectamus*: clarius et expressius dicatur, ex Scriptura et Traditione Apostolica, Ordinis nostri unitas, qua ipse primatus Summi Pontificis clarior etiam *nobis*¹⁴ evadat.

Haec sunt vota nostra generaliora quae attentioni Concilii submittere visum est et quae per diversa capita cum praecisione postea proponere conabimur...¹⁵

In textu scripto tradito: ¹ Liceat saltem evocare votum, etiamsi iam satisfactum, quod schema *de B. Maria* in medio schemate Ecclesiae inseratur: hoc enim. ² cum Ecclesia. ³ deest. ⁴ cum. ⁵ huius thematis. ⁶ nostro. ⁷ deest. ⁸ ad Regnum. ⁹ deest. ¹⁰ dynamicae. ¹¹ deest. ¹² fatenda. ¹³ (*Act.* 2, 42). ¹⁴ deest. ¹⁵ exc.mus Guerry (Région du Nord); Marty, Secr. theolo. pour la Région de Paris; Veuillot, Secr. theolo. pour la Région de Paris; Ancel; Guyot; Maziers; Elchinger; Rougé; Kervéadou.

5

EXC.MUS P. D. PRIMUS GASBARRI

*Episcopus tit. Thennesiensis, aux. Veliternus**Venerabiles Patres,*

Schema dogmaticae constitutionis *de Ecclesia* nobis discutiendum transmissum, praecedenti si conferatur, apparet profecto magis organicum quoad materiam digestam et in singulis partibus afflatu pastoralis abunde informatum. *Forte quis dixerit*¹ schema vetus in praesens offerri « sicut argentum probatum, separatum a terra, purgatum septies »...²

Etenim doctrina quae antea proponebatur resumitur (de relationibus si excipiantur quae inter Ecclesiam et Statum dicta erant), sed *iterum*³ modo melius adhaerente proponitur, sive sensui theologico, sive methodo *quam hodie praeferunt*⁴ exponendae ecclesologiae (quae non a hierarchica constitutione Ecclesiae ad regnum vel populum Dei vel Corpus Christi mysticum, sed e converso a Regno vel Populo Dei vel Corpore Christi mystico ad hierarchiam progrediatur) necnon modo conformi votis a Patribus priore Concilii tempore expressis, *scilicet a pastoralis et indole biblica et patristica redolente*.⁵

Quae vero in altero fasciculo, in calce pag. 5, notantur de voto commissionis de laboribus Concilii ordinandis, quae praesentem constitutionem censuit esse per quinque capita ordinandam, in hunc ordinem adducta, scilicet de Ecclesiae mysterio, de populo Dei in genere, de constitutione hierarchica Ecclesiae, de laicis in specie, de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia, apparent opportuna et conservanda, rationibus iam adductis, nempe sensus theologici et methodologiae in tractatu de Ecclesia.

Nam mysterium Ecclesiae est mysterium Corporis Christi mystici. Quod si unum et indivisum sit oportet, secundum illud Apostoli: multi unum corpus sumus in Christo ...⁶, multitudinem quoque membrorum excipit quae inter se connectantur et mutuo sibi auxilio veniant.

Exinde, sive constitutionis hierarchicae Ecclesiae, sive distinctionis in Ecclesia inter fideles et hierarchiam scaturit necessitas et consequenter argumentorum tractandorum ordo.

Velim tamen saltem notare circa factam in schemate propositionem mysterii Ecclesiae, ne *appareat*⁷ arcana et hominibus quasi incomprehensibilis ut hesternis die audiebamus, bene temperari per figuras *biblicas*,⁸ in n. 6 primi fasciculi descriptas, Ecclesiae, quae reddunt bene ima-

ginem Corporis mystici *visibilem*.⁹ Munera autem quibus Christus hierarchiam Ecclesiae ditavit dona sunt ministracionum seu servitii ad salutem fidelium, qui ad ministerium aedificationis Corporis Christi vocantur in spiritu validae cooperationis et compositae disciplinae.

Virtus igitur qua Corpus Christi mysticum alitur et firmatur caritas est.

Iamvero aestus flagrantis caritatis totum schema pervadit, cum iam a limine asseratur: « dilatata caritate Ecclesia cor suum universis hominibus totique mundo pandit », et, quae in aliis capitibus sequuntur propositum confirmant, imaginem proferendo conspicuam unitatis et caritatis Ecclesiae, in qua membra non sibi unice vivunt sed aliis quoque opitulantur, atque omnia sibi invicem adiutricem operam praestant ad aedificationem totius corporis, cuius caput est Christus ex quo totum corpus, congruo ordine compositum et glutine caritatis coniunctum, succrescit.

Haec de modo propositionis doctrinae in schemate valent. De doctrina vero ipsa velim submisso considerare unum, cum *plures iam*¹⁰ fuerint notata circa textum emendandum vel perficiendum, quae non convenit repetere.

Relationes inter Ecclesiam et Statum, quae in schemate praecedenti considerabantur, in praesenti omittuntur. Etiam schema *de Ecclesia*, pro Concilio Vaticano I apparatus, in tertia parte — cuius tamen tractatio notis causis omissa fuit — considerabat Ecclesiam in suis ad societatem civilem relationibus. Sacra haec Synodus, Concilii Vaticani I vestigia premens, resumit, suo modo, primam partem schematis *de Ecclesia* propositi in praecedente Concilio Vaticano, suam facit doctrinam eiusdem Concilii de visibili Ecclesiae Capite, eamque complere per doctrinam de episcopis, successoribus apostolorum, qui cum successore Petri, Christi vicario, domum Dei viventis regunt, intendit.

Qua de causa argumentum de relationibus inter Ecclesiam et Statum nunc reponitur? Non enim in aliis schematibus nobis transmissis — sicuti v. g. accidit pro matrimonio christiano, cuius in Concilio Vaticano I tractatio proponebatur in schemate *de Ecclesia* et nunc suo reservatur schemati — tractatur, quantum scio, argumentum.

Quod pro bono Ecclesiae et animarum salute summi, etiam in praesens, momenti certo est. Et quidem non solum sub aspectu stricti iuris publici ecclesiastici sed etiam officii pastoralis, cuius in primis curam habet Concilium.

Nam de re agitur quae salutis omnium fidelium magni interest, non illorum tantum qui in locis versantur ubi regimina sunt iam constituta quae dignitatem personae, exercitium libertatis, professionem religionis

adversantur, et tempora praeparant sceleste renovandi, si possibile fuerit, vulnera in Corpus Christi mysticum quae feroces persecutores tulerunt.

Neque silentio praetereundum catholicos non paucos, qui in regionibus ab instanti erroris propagatione infectis degunt, ancipites aliquando inter novum ordinem socialem antichristianum et doctrinam...¹¹ Ecclesiae quasi aestuent, ad alteram partem quandoque etiam traducentes adiumenta caritatis, quae mater Ecclesia hominibus qui opinione labuntur porrigit.

Quis non intellegit maximas nunc temporis et periculosissimas haereses his verbis designari, nempe Status sic dicti ethici et communismi athei quae bellum Ecclesiae Christi ultro intulerunt et inferunt?

Tractatio ergo de relationibus inter Ecclesiam et Statum in...¹² schemate vel forte in alio separato, si melius placuerit, non solum non videtur aliena, sed exspectationi respondet christifidelium, immo plurimorum Patrum conciliarium qui occasionem Concilii optimam autumant argumento tractando.

Ex dictis patet schema exhibitum *apprime*¹³ ad discussionem validum iudicari.

In textu scripto tradito: ¹ dicerem. ² (Ps. 11, 7). ³ deest. ⁴ quae nunc praefertur. ⁵ deest. ⁶ (Rom. 12, 5). ⁷ fiat. ⁸ deest. ⁹ visibilis. ¹⁰ plura hesterna die. ¹¹ socialem. ¹² hoc. ¹³ deest.

6

Exc.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER

Episcopus tit. Antandrinus, coad. Argentinensis

Em.mi Patres, venerabiles Fratres,

Qualitates huius schematis a pluribus Patribus iam enarratae fuerunt, et laudibus istis plene concordēs sumus. Gaudium nobis est ut sessio ista *secunda*¹ initium sumat cum textis sic respondentibus communi, ut puto, exspectationi nostrae.

Plures iam fecerunt animadversiones circa ordinem materiarum tractandarum. Vice mea, circa ordinem istum aliquas propositiones, si fas est, enunciabo.

Scopus pastoralis huius Concilii requirit ut descriptio Ecclesiae appareat in unitate sua organica, integrans omnes essentielles Ecclesiae mysterii aspectus, ut semper requirit fidei catechesis. Capita praesentis

schematis, prout iacent, feliciter iam aliquam inspirationis unitatem praebent, praecipue post decisionem commissionis de laboribus Concilii coordinandis inserendi post cap. I novum caput de populo Dei in genere.

Attamen, optandum videtur hanc unitatem organicam schematis in quaestionibus maximi momenti adhuc adimplere.

1. Caret hoc schema aliquo prooemio tractante de Verbo Dei revelante. Verbum Dei ab origine et incessanter fundat et convocat Ecclesiam. Ad hoc prooemium elaborandum, elementa certe inveniri possunt in schemate *de divina revelatione*.

2. In connexionione cum capite de populo Dei, inseratur caput de traditione in Ecclesia. Vita Ecclesiae etenim, de generatione in generationem, Spiritu Sancto eam gubernante et inspirante, a Verbo Dei custoditur et ipsa Ecclesia Verbum Dei custodit; a Verbo Dei nutritur et ipsa Ecclesia Verbum Dei incessanter enucleat; a Verbo Dei regitur et ipsa Ecclesia Verbum Dei fideliter ministrat; a Verbo Dei tandem ad consummationem dispensationis divinae ducitur et ipsa Ecclesia omnes homines ducit ad Verbum Dei perfecte cognoscendum. Haec est enim vivida et vivificans Ecclesiae traditio, cui in nostro schemate confessionem optamus dare.

3. In fine capituli vel post caput de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia, necesse est Ecclesiam manifestare in animatione et orientatione sua eschatologica, qua recapitulatur in Christo, Regi saeculorum immortali, omnis ista creatio. In nostris temporibus materialismo impregnatis et in desperatione positus debemus manifestare in Ecclesia spei christiana profunditatem et actuositatem, et oculos omnium hominum convertere ad adimplerionem divinae dispensationis in adventu Domini.

4. Quomodo melius et perfectius concludere constitutionem dogmaticam *de Ecclesia Christi* quam instituendo in ista constitutione caput de B. Maria Virgine? Non minuius, e contra, conditionem et momentum B. Mariae, postulando ut de eadem Virgine non tractetur in aliquo schemate separatim. Vocatio enim singularis Mariae ei datur in populo Dei, qui est Ecclesia, et omnes aspectus essentialis mysterii Ecclesiae inveniuntur in ista personali vocatione B. Mariae. Ad nutriendam ac tuendam pietatem credentium incorporare debemus quod spectat ad Mariam tam in doctrina de Domino Iesu quam in doctrina de Ecclesia Domini.

Conclusio mea, venerabiles Fratres, dubitationem quamdam vult praevenire circa votum nostrum proxime emittendum.

Votum nostrum, salvo meliori iudicio, significabit quod ad examen quattuor capitulum nobis iam propositorum devenire possumus. Votum istud tamen nullo modo reiciet aliquas novas considerationes circa or-

dinem materiaram propositarum, nec etiam insertionem aliquorum capitum de novo adlaborandum.² Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² In nomine Claudii Flusin, ep. St. Claude; Pauli Ioseph Schmitt, ep. Metz; Petri Boillon, ep. Verdun; Pauli Seitz, ep. Kontum; Andreae Jacq, ep. tit. Cerasa.

7

EXC.MUS P. D. ARMANDUS FARES

Archiepiscopus Catacensis-episcopus Squillacensis

Venerandi Patres conciliares,

Mihi intentio non est de schemate parato *de Ecclesia* in hac secunda redactione aliquid dicere, sive comparisonem instituendo cum illo de quo in prima sessione huius Concilii disceptatum est — quod certe posset etiam utilitatem afferre ad ostendendum, ex notatis differentiis, in quo progressus factus sit, saltem sub quibusdam respectibus, in ratione determinationis *materiae*¹ — sive ordinem *materiae* tractatae enucleando ita ut clarius appareat quid sit Ecclesia.

Notum tamen est omnibus in constitutione hac dogmatica *de Ecclesia Christi* maximum laborem in eo positum esse, et etiam adhuc ponendum, ut simul, quamdiu est possibile, conciliari possint in expositione doctrinae *ordo theologicus* et *ordo gnoseologicus*.

Omnes scire desiderant (*en* ordo gnoseologicus qui respondere debet exigentiis humanis, praesertim hodiernis) *omnes scire desiderant*² quid reapse sit Ecclesia (*en* ordo theologicus, *en* mysterium salutis, absconditum a saeculis in Deo, revelatum et perfectum a Filio, quod urgetur continuo a Spiritu Sancto in Ecclesia et per Ecclesiam etc.).

Hinc cogitavi non esse abs re, si meum unum desiderium Patribus conciliaribus exponerem, iudicio ipsorum supponendum, videlicet sequens.

Partem materialem schematis quod in manibus habemus considerando, servata quidem divisione in diversa capita, sicut nunc prostat licet diversa ratione ordinanda, unicuique numero praemittenda esset *quaedam propositio declarativa doctrinae* quam Concilium tradere vult.

Huiusmodi propositiones ne sint tamen simplex indicatio *materiae*, sicut nunc in schemate sunt illa verba initio cuiuscumque numeri *posita et*³ postea in redactione definitiva auferenda; sed sint *vera propositio doctrinae*, ita ut cuicumque textum legenti — sive sit Pater conciliaris,

vel theologus, vel fidelis, vel etiam non fidelis, qui tamen vult scire quid Concilium Vaticanum II edixerit de Ecclesia — statim pateat *et* doctrina *et* sensus doctrinae, *et* colligatio doctrinae, *et* unitas corporis doctrinae quae est ex divina revelatione, aptata tamen menti et etiam — sit venia verbo — mentalitati hominis hodierni: quae doctrina ab Ecclesiae summo magisterio profertur ad hoc: 1) *ut* catholici confirmentur in fide (en finis pastoralis); 2) *ut* fratres separati clare sciant ipsam fidem Ecclesiae catholicae (en finis oecumenicus); 3) *et ut* homines universi veritatem divinam de Ecclesia Christi attingere valeant et Dei opitulante gratia ad ipsam Ecclesiam suaviter allici, ut salutem aeternam inveniunt, quae est in Christo Iesu (en finis missionarius).

Abstineo ab exemplis adducendis. Puto tamen tali modo et partem materialem schematis et etiam partem formalem valde iuvare posse ad claritatem doctrinae et expositionis eiusdem doctrinae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ doctrinae, etc. ² deest. ³ deest.

8

Exc.MUS P. D. HADRIANUS DJAJASEPOETRA

Archiepiscopus Djakartanus

Venerabiles Patres Concilii et carissimi Fratres Observatores,

Nomine episcoporum Indonesiae, qui sunt numero triginta unus, in primo laudem exprimo, sed etiam quasdam observationes criticas generales propono.

Laudare in hoc schemate volumus:

1. Ordo totius schematis conveniens videtur, dummodo secundum notam in fasciculo secundo, pag. 5, pars prima cap. III (scl. a n. 23 usque ad n. 25 inclusive) ponitur ante cap. II. Ita enim procedens decretum prius loquitur de iis quae omnibus fidelibus totius populi sunt communia, postea autem de speciali munere hierarchiae in populo Dei. Observandum tamen est, quod tunc facile non erit speciale munus laicorum ulterius determinare; munus enim laicorum praecise erit commune totius populi munus.

2. Nobis placet cum card. Frings quod mysterium Ecclesiae inde ab initio exprimitur in categoria sacramentalitatis: Ecclesia ut signum efficax salutiferae unionis hominum cum Deo et inter se. Hac enim categoria aptissime exprimitur intima connexio inter realitatem humanam et

divinam in Ecclesia; et quidem sub categoria quae fidelibus omnibus familiaris est. Insuper sic suggeritur intima relatio inter sacramentum quod est Ecclesia et septem sacramenta quae ab Ecclesia celebrantur; haec enim septem sacramenta sunt actus qui ab Ecclesia exercentur, et quibus fideles vitae Ecclesiae inseruntur. Relatio autem haec expressius significari deberet.

3. Laudamus cum D. Gargitter quod primo loco ponitur notio populi Dei, cum qua coniunguntur notio Corporis Christi ac ceterae imagines. Haec notio populi Dei videtur sub aspectu pastorali maxime convenire, cum bene exprimat et nutriat conscientiam fidelium, seipsos in unione cum ceteris omnibus visibili constituere Ecclesiam.

4. Probamus etiam quod hoc schema in lucem ponit divinum episcoporum munus et ad hoc proficiscitur ex collegio universalis episcopatus. Sic enim auctoritas episcopalis authenticum suum valorem obtinet, dum tamen praecavetur periculum alicuius particularismi episcopalis. Hoc etiam principio statuto bona invenitur via, qua suprema auctoritas et infallibile magisterium Romani Pontificis harmonice componatur cum auctoritate et magisterio episcopali. Ut tamen mox indicabimus, in hoc puncto quaedam sunt in textu, quae emendatione indigent. Ad verum momentum episcopatus in luce ponendum confert quod docetur consecrationem episcopalem esse sacramentum.

5. Felici modo sermo est prius de universali ad perfectionem vocatione, ita ut status perfectionis appareat tamquam modus specialis huius vocationis universalis.

Alia tamen etiam in hoc textu sunt, quae nobis videntur omnino emendanda, quorum haec schema ut totum spectant:

1. Clarius et expressius significari deberet Ecclesiam, dum mysterium suum proprium enuntiat, non loqui nisi humiliter et ex oboedientia fidei. De seipsa loquitur, non ut modo humano seipsam exaltet, sed solummodo quia fide divina credit, mysterium suum ad homines salvandos et ad Deum glorificandum conferre. Expressior humilitatis professio totum textum pervadere optamus. Huc refert, quod in toto textu nostro aspectus eschatologicus non satis in lucem ponitur. Recte quidem dicitur Ecclesiam actione Christi constituere « germen et initium regni caelorum », sed hoc principium ulterius evolvi deberet et totum textum permeare.

2. Non satis apparet illud, quod inter praecipua Ecclesiae munera est, scilicet ut in terris peregrinans Patrem in Christo et per Christum glorificat fide, spe et caritate, cultu liturgico expressis. Mentio cultus divini in integro schemate vix fit. Tamen illud officium cultuale Ecclesiae est fundamentum decreti *de Liturgia*, et constituit principale quoddam

officium totius populi Dei, et motivum quo praecipuo multi religiosi moventur. Ratio huius omissionis forsitan est, quod in hoc schemate iam non fit mentio clara de praesentia Christi in Ecclesia. Doctrinam tamen hanc iam approbavimus in cap. I *de Liturgia*.

3. Adhaeremus, nos episcopi missionarii, ex toto corde voto, a card. Frings iam expresso, ut munus missionale Ecclesiae in luce ponatur.

Suo tempore inter alia de incorporatione in Ecclesiam, de diaconatu, de relatione inter collegium episcopale et Romanum Pontificem, de assensu magisterio debito, de notione laici, verba facere speramus. Dixi.

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *secretarius generalis*:

Rogantur omnes venerabiles Patres ut ad sua loca redeant, quia infra quadrantem horae habebitur suffragiorum actio circa schema *de Ecclesia* in universum seu globatim sumptum.

9

Exc.MUS P. D. IOSEPH GUFFENS

Episcopus tit. Germanicianensis

Venerabiles Patres,

Schemati *de Ecclesia*, in genere sumpto, consentanea mens nostra — *seu motio*¹ — sequenti modo brevissime exprimi posset.

Multo plus quam olim, hodie felicitis apostolatus una ex conditionibus sine qua non reduci videtur ad fiduciam nullo modo ambiguum homini tribuendam, magis.

Historiae etenim universae, si ultima tantum decennia attente examinarentur, quaestio poneretur an homines in potestate constituti, clerici non excepti, doceantur experientia etiam dolorosa, fiduciam homini tribuere aequam.

Exempli gratia: nuper in Occidente manuales operarii incapaces reputabantur qui sua propria regerent negotia. Sed nunc, de facto, magna saltem ex parte, ab operariis manualibus regitur res oeconomica; at, proh dolor!, saepe mente evangelica vel ignota vel sprete. In Asia evererunt dolorosae diversae experientiae.

Nunc alio in campo dicuntur africani esse, ac multas per venturas generationes fore, minores...²

Em.mus Moderator: Faveas, venerabilis Pater, loqui de themate!

Orator: [*submissa voce*] Loquor de themate... loquor de schemate... [*elata voce*] Relinquo... parolam.

In textu scripto tradito: ¹ suggereret aliquam motionem quae. ² infantiles. Dictum hoc est falsum; sonat tamen ubique quasi in montanis repercussa vox. Additur quod occidentales permulti benefactores, obliterati, ut videtur, beneficiorum ipsismet a Domino multa per saecula concessorum, periculose saepius proclamant se a non occidentalibus bene meritos esse. Quod est verum, sed nullum confert quasi primatum, seu quoddam ius primogeniti. Maxima pars orbis revera aliquid morae habet iuxta historiae fortuita. At hodie illis in regionibus nova via progrediuntur res multo breviori illa multisaeculari dicta nobis bene nota. Hoc sat mirum phaenomenon oculis multorum apparet valde periculosum. Utique; apparet nihilominus tanquam fulgens digitus ipsius Creatoris, qui omnes aequo animo diligit homines, etiam illos horae undecimae operarios. Videtur Deus mederi huic supradictae morae. Non videtur ergo timendum, nec dolendum, sed peramanter totis viribus adhaerendum providentiali huic methodo hucusque insolitae. Ergo homini cuicumque, occidentali necne, fiducia multo magis est tribuenda, praeunte Christo Domino, qui Petro et eius sociis agnos et oves concredidit pasceudos, non obstantibus innumeris difficultatibus quae Salvatori erant bene notae, non obstante insuper defectu experientiae. Nam quae sunt homini suis propriis relicto viribus impossibilia, non tamen talia evadunt Dei adiuvante gratia. Speratur haec motio inserenda aliquo modo non tantum schemati *de missionibus*. Quia ut patet convenit etiam fractionibus non parvipendendis occidentalium populorum, esset motio brevissime schemati *de Ecclesia* inserenda.

10

REV.MUS P. D. IUCUNDUS GROTTI
Praelatus Nullius Acrensis et Puruensis

Dilectissimi venerabilesque Patres,

Et mihi omnium minimo et ex amplissima et longinqua Amazonia venienti liceat pauca dicere de schemate proposito.

Certe multa inveniuntur digna laude; tamen:

1. *Lingua* adhibita multoties est dura et termini frequenter usurpantur in sensu non proprio aut non consueto.

2. *Modus exponendi* non est perspicuus, multa pluries repetuntur, non satis patet connexio inter partes, citationibus farcitur ita ut potius ad opus musicum comparari possit quam ad opus natura sua unum.

3. *Quoad materiam*. Schema autem iuxta quod divinum salutis consilium, quod totius tractationis est fundamentum et generalis structura, pro pastoralis munere proponendum, iam a saeculis lucide et complete

expositum invenitur in omnibus et singulis orientalibus Anaphoris Sacrificii Eucharistici, sive Byzantinis aut Syriacis, sive Armenis aut Ethiopicis; quibus concordant maiores Pontificalis Romani preces consecratoriae et ipse S. Gregorii Magni sermo cuius parvum fragmentum citatur in cap. I dum e contra totus sermo esset attendendus prout legabatur hucusque in homilia tertii nocturni Dominicae Septuagesimae, scilicet: de consilio Dei in se; de consilio Dei in executione ab Adam usque ad ultimum electum.

Cum denique sanctitas sit de natura Ecclesiae, cap. V cum cap. I fundendum est ubi sermo est de natura Ecclesiae, vel immediate post ipsum collocandum esse videtur. Dixi.

Em.mus Moderator: Per modum exceptionis, quia sumus tantum in altera congregatione huius periodi, loquatur exc.mus D. Sergius Méndez Arceo, episcopus Cuernavacensis in Mexico, qui nuperrime loqui petiit.

11

Exc.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

Episcopus Cuernavacensis

Venerabiles Patres,

Veniam loquendi petii ad hoc ut adhaererem petitioni tam card. Frings tam card. Silva Henriquez, ut schema hoc integretur cum tractatione de sanctitate in Ecclesia. In hoc enim capite tam de B. Maria Virgine potest agi, quam etiam de omnibus sanctis; quae tractatio valde utilis, immo, necessaria est, quia fundamentum solidum devotioni sanctorum omnibus fidelibus praebetur et etiam modi et limites huius devotionis possunt assignari.

Finis huius tractationis tam pastoralis quam oecumenicus potest considerari: pastoraliter enim, praesertim in nostris regionibus, necessarium omnino puto ut hi limites et modi assignentur, quia nostri fideles maxime amant devotionem erga sanctos ita ut aliquando Christus unicus mediator obliviscatur; et oecumenice loquendo certissime adsunt rationes ad hoc ut fratres nostri non catholici non pauca contra Ecclesiam dicant propter has exaggerationes. Dixi.

Textus scripto traditus:

Disserendum iudicatur a nonnullis circa sanctitatem historicam in Ecclesia, cum de Ecclesia in caelis agatur. Tractatio de B. M. V. inserenda proponitur, immo

explicitè loquuti sunt de aliis sanctis viris et mulieribus card. Frings et card. Silva Henríquez, necnon ep. Gargitter, attamen perfunctorie et obiter tantum.

Iam vero attente considerare debemus nos usque nunc nullibi, nisi breviter in schemate *de S. Liturgia*, egisse de sanctis, nec in posterum acturos esse de loco quem sancti occupant in Ecclesia, de eorum cultu, de communicatione inter nos et illos seu de eorum invocatione, de eorum imaginibus et reliquiis, de abusibus qui maculant ex hoc capite Ecclesiam, et fideles non paucos a cultu per Iesum Christum unicum Mediatorem nostrum Deo Patri debite tribuendo avertunt.

Scimus existentiam non tantum possibilitatem sanctitatis historicae in Ecclesia ad essentiam ipsius Ecclesiae pertinere, quia actio Spiritus Sancti est indefectibiliter efficax et in sanctis suis mirabiliter se Deus manifestat.

Sancti praeterea sunt complementum necessarium Christi in Corpore eius quod est Ecclesia et adimplent ea quae desunt passioni eius.

Ecclesia hanc sanctitatem historicam magna cum humilitate sed etiam cum ingenti gaudio crebro proclamavit miraculis sancitam et in dies quam pluries per beatificationem et canonizationem proclamat quam pluries.

Cultus sanctorum in populo Dei a sacra hierarchia exercetur et fovetur et inter fideles quam maxime amatur.

Cum aliunde in schemate *de Ecclesia* nullibi de Ecclesia in caelis triumphante seu de regno Dei eschatologico, nec de nexibus inter haec duo stadia sermo sit, omnino necessarium mihi videtur hanc lacunam complere.

Inseratur ergo caput de Ecclesia in caelis ubi ample de B. M. Virgine, prima inter creaturas redemptas, typo Ecclesiae et Matre fidelium agatur, nec non et de aliis sanctis qui magno cum heroismo vitam in baptisate receptam coluerunt et ideo exemplum nobis praebent et incitamentum et preces nostras coram Deo commendant.

Haec tractatio aliunde suadetur ex fine pastoralis huius Concilii et simul ex fine sic dicto oecumenico.

Pastoraliter etenim omnes qui de instructione populi nostri recta, verbo Dei praecipue fundata, et de vero Dei cultu, de participatione nempe actuosa et conscia in actionibus liturgicis populi Dei congregati, ideoque et de dispositione interna locorum ad convocationem ipsius populi Dei functionaliter et symbolice accommodatorum, curamus, indigentiam maximam principiorum ab omnibus bene cognitorum experimur, quorum ope excessus ex una et ex altera parte vitentur.

Oecumenice vero loquendo fundamenta sanae doctrinae de sanctis et eorum cultu, modo nostris temporibus accommodato, animadversionibus bonae fidei non catholicorum adamussim consideratis, si in memoriam et ad trutinam sollemniter revocentur, magni emolumenti erunt, praesertim si limites et modi dicti cultus conciliariter assignantur.

12

EM.MUS P. D. MICHAËL CARD. BROWNE

Em.mi Praesides, venerabiles Patres,

Paucis omnino verbis me nunc expediam, scilicet dicendo quod in mensura totius possibilitatis ratio habebitur a commissione conciliari de doctrina fidei et morum de propositis a singulis venerabilibus Patribus. Proposita evidenter sunt varii valoris, quaedam sunt etiam discutibilia et quaedam sunt de quibus, ut puto, discussio aptius fieret dum de singulis capitulis agetur.

Sed qualitercumque sit, his diebus habebimus examen apud commissionem conciliarem ut videatur quomodo hoc schema ita potest emendari et emendationes proponi. Dixi.

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *secretarius generalis:*

Multi Patres petierunt an in hac secunda periodo Concilii iisdem privilegiis frui possint ac in prima periodo. Responsio est omnino affirmativa. Itaque possunt celebrare Missam vespertinam, quando mane fuit vel sessio vel congregatio; habent facultatem audiendi confessiones et eandem facultatem dare possunt etiam suis secretariis si velint. Habent etiam privilegium antimensii, et omnia privilegia in universum quae fuerunt concessa in prima periodo huius Concilii.

Nunc, quoad suffragationem nunc habendam. De mandato moderatoris haec communico: disceptatione expleta de principiis generalibus schematis, fit nunc suffragiorum actio, seu suffragatio, an schema generatim seu globalim sumptum placeat, ita ut transitus fieri possit ad disceptandum de singulis capitibus.

Si responsio maioris partis, nempe quinquaginta unius supra centum, erit *Placet*, examinabuntur postea ex ordine singula capita, propositis, si res ferat, etiam diversis subdivisionibus. Si vero responsio erit *Non placet*, schema remittetur ad commissionem vel commissiones competentes, ut de dictis rationem habeant. Suffragiorum actio in hoc casu fiet tantum per *Placet* et *Non placet*.

Quaeritur igitur, audiant omnes: « Placetne schema *de Ecclesia* generatim vel globalim sumptum, ita ut transitus fiat ad capita singula examinanda? ».

Suffragatio, ut stetur praescriptis *Ordinis*, fiet per schedulas. Patres scribant suum votum stylo sibi tradito et non alio, quia secus machina

mechanographica non operatur; itaque scribant stylo sibi tradito, ita ut signum (crux, linea vel aliquid huiusmodi) ambitum seu fines areolae selectae non transgrediatur.